
 

 

 

 

Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.2                                                          Prot. n. 2800 
                 in data: 03.02.2014 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: SOCIETA'  FARMACIE DEL MINCIO SRL - RECESSO 
CONSENSUALE DEI COMUNI  DI CURTATONE E VOLTA 
MANTOVANA E PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE ANTICIPATA 
DEI CONTRATTI DI SERVIZIO.          

 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di febbraio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
 All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
ZUINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GORERI RUDY CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE     Giustificata Assente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BELLELLI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
SAVAZZI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  16  
      Totale assenti    5 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra l’argomento; 
 
- RICHIAMATE:  

- la deliberazione Consiliare n. 46 del 28.11.2009, esecutiva, “Atto di indirizzo relativo alla 
revisione della pianta organica delle farmacie per l’anno 2010” con la quale è stato espresso 
indirizzo in merito all’istituzione della quarta sede farmaceutica del territorio comunale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 dell’8.03.2010, esecutiva, “Ridefinizione degli 
ambiti territoriali delle sedi farmaceutiche finalizzata all’istituzione della quarta sede”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. IX/000894 del 01/12/2010, pubblicata sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia, relativa all’approvazione della revisione della 
Pianta Organica delle farmacie del Comune di Curtatone ed alla istituzione della quarta 
sede farmaceutica; 

- la deliberazione consiliare n. 2 del 18.02.2011, esecutiva, “Esercizio del diritto di prelazione 
per la titolarità della quarta  sede  farmaceutica  del Comune di Curtatone”; 

- la deliberazione consiliare n. 19 del 18/04/2011 “Scelta del modulo gestionale della nuova 
farmacia comunale (sede farmaceutica n. 4); 

- la deliberazione consiliare n. 10 del 26.04.2012 “Modifica della deliberazione n. 19 del 
18/04/2011 relativa alla scelta del modulo gestionale della nuova farmacia comunale (sede 
farmaceutica n. 4) – Approvazione convenzione per la costituzione di società partecipata dai 
Comuni di Curtatone, Virgilio e Volta Mantovana”, esecutive; 

- la deliberazione consiliare n. 49 del 30.11.2012 “Approvazione costituzione Società 
denominata Farmacie del Mincio Srl e relativo statuto – schema contratto di servizio – linee 
guida per la stesura del bando pubblico per la cessione di quote” 

 

- DATO ATTO CHE: 
- in data 12.12.2012, con atto rep. n. 71.334 del Notaio Dott. Massimo Bertolucci, registrato 

all’Ufficio delle Entrate di Mantova in data 20.12.2012 al n. 7702/1T, è stata costituita la 
Farmacie del Mincio Srl; 

- in data 20.03.2013 è stato pubblicato l’avviso d’asta Prot. n. 7367 del 19/03/2013, andato 
deserto, per la cessione del 90% del capitale sociale della suddetta società; 

- in data 30.08.2013, previa rideterminazione del valore del 90% delle quote da cedere, è 
stato pubblicato un secondo avviso d’asta, prot. 21700 del 26/08/2013, e che anche questo 
secondo avviso è andato deserto; 

- in considerazione dei due esiti negativi sopra detti e della modifica normativa introdotta dalla 
legge di stabilità 2014, n. 147 del 27/12/2013, consistente nella eliminazione del divieto, per 
i Comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti, di costituire società (divieto 
precedentemente previsto dall’art. 14, comma 32, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78), si rende 
ora opportuno valutare nuovamente il modulo gestorio che era stato individuato con la sopra 
citata deliberazione consiliare n. 19 del 18/04/2011; 

- il Comune di Volta Mantovana è anch’esso pervenuto alla determinazione di receder dalla 
Farmacie del Mincio Srl; 

 
- CONSTATATO che il Consiglio di Amministrazione della Farmacie del Mincio Srl in data 

21/01/2014 ha deliberato quanto segue, come risulta dal verbale della seduta, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A: 
1) all’unanimità, di convocare l’assemblea ordinaria dei soci, al fine di deliberare il bilancio di 

esercizio chiuso il 31 dicembre 2013; 
2) all’unanimità di convocare l’assemblea dei soci, in sede straordinaria, al fine di deliberare la 

riduzione del capitale a copertura della perdita del 2013, il recesso di due soci, la correlata 
abrogazione dello statuto vigente, l’adozione di un nuovo statuto, la conseguente ulteriore 
riduzione del capitale. Una successiva assemblea ordinaria, ancora, sarà chiamata a 
deliberare in merito alla nomina di un nuovo organo amministrativo. La liquidazione delle 



 

 

quote dei soci che recedono avverrà sulla base dei versamenti eseguiti, ridotti delle spese 
sino ad oggi sostenute (e da sostenere in conseguenza del recesso); 

3) con astensione del consigliere Piva Sonia, viene approvata la risoluzione consensuale 
anticipata del contratto di servizio in essere tra il Comune di Curtatone e la società e 
vengono attribuiti al Presidente del Consiglio di Amministrazione, Candela Sabina, i pieni 
poteri di firma e di rappresentanza della società per la sottoscrizione della risoluzione 
stessa; 

4) con astensione del consigliere Candela Sabina, viene approvata la risoluzione consensuale 
anticipata del contratto di servizio in essere tra il Comune di Volta Mantovana e la società e 
vengono attribuiti al Vice presidente, Braghini Sabrina, i pieni poteri di firma e di 
rappresentanza della società per la sottoscrizione della risoluzione stessa; 

 
- RITENUTO, pertanto, necessario presentare al Consiglio Comunale la proposta di recesso 

dalla Farmacie del Mincio Srl, per poter successivamente e senza indugio procedere 
all’adozione degli atti connessi e conseguenti; 

 
- ATTESO che con l’adozione della presente proposta si intenderà priva di effetti, per il futuro, la 

convenzione sottoscritta con atto di Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2012; 
 
- VISTO l’allegato parere del Revisore dei conti Dr. Mauro Golino, assunto al prot. n. 2222 in 

data 28/01/2014;      
 
- VISTI: 

- la legge 2/4/1968, n.475; 
- legge 8/11/1991, n. 362; 
- il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 
- la legge 27/12/2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 

 
- VISTI i pareri favorevoli espressi in data 23/01/2014 dal Responsabile del settore sulla 

regolarità tecnica e in data 27/01/2014 dal Responsabile del settore Economico-Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli  Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
- SENTITI gli interventi dei Consiglieri; 
 
- VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

8.08.2000 n. 267; 
 
- Presenti e votanti n. 15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su numero 20 assegnati al Comune, con 

voti favorevoli n. 15, astenuti n. 1 ( Consigliere Bellelli Davide) , contrari n. 0  espressi nei modi 
e forme di legge 

 

DELIBERA 
 
1) di approvare il recesso consensuale dalla Società “Farmacie del Mincio Srl” per le motivazioni 

espresse in premessa, nonché le delibere correlate e conseguenti che verranno prese in sede 
di assemblea straordinaria (riduzione del capitale a copertura della perdita del 2013, recesso di 
due soci, correlata abrogazione dello statuto vigente, adozione di un nuovo statuto e ulteriore 
riduzione del capitale); 

 
2) di approvare la risoluzione anticipata e consensuale del relativo contratto di servizio sottoscritto 

in data 14/01/2013 con la sopra detta Società;  
 
3) di dare atto che, per tutto quanto sopra, la convenzione sottoscritta con i Comuni di Volta 

Mantovana e Virgilio approvata con atto del Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2012 sarà 
priva di effetti giuridici; 



 

 

 
4) di dare atto che il responsabile del competente servizio è incaricato degli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 
5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 
 
6) di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
                F.to SONIA PIVA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
          F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 05 FEBBRAIO 2014 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                          F.to    Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


